
                                                                                                        
    Ministero della cultura 
    Museo e Real Bosco di Capodimonte                                                                                                                                                                                                                                                             
                   

 

 

  
  

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Milano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 154 
PEO: mu-cap @cultura.gov.it 
PEC: mu-cap@pec.cultura.it 

 

DECRETO DI NOMINA DI SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

 

Il DIRETTORE DEL MUSEO E REAL BOSCO DI CAPODIMONTE 

Nella persona del prof. Eike Dieter Schmidt 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi (G.U. n. 192 del 18.8.1990); 

 

VISTO il D.lgs. 165/2001 recante” Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 

VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. - Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della 

legge 6 luglio 2002, n. 137 (G.U. n. 45 del 24.2.2004 - Suppl. Ordinario n. 28);  

 

VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell'amministrazione digitale - (GU n.112 del 16-05-2005 - Suppl. Ordinario 

n. 93); 

 

VISTO il D.P.C.M. 28 agosto 2014, n. 171, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività 

culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione 

della performance, a norma dell’articolo 16, comma 4 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89” e successive modificazioni;  

 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e ss.mm.;  

 

VISTO il D.M. 23.01.2016, n. 43, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014 recante Organizzazione e 

funzionamento dei musei statali”;  

 

VISTO l’art. 1, comma 1, lett. a) del sopracitato D.M. 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al decreto 23 dicembre 

2014, recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali” che recita: “Il direttore del museo si avvale di un 

segretario amministrativo, individuato tra i funzionari del Ministero con specifiche competenze e pregressa esperienza in 

area amministrativa e contabile. L’incarico di segretario amministrativo è conferito, sulla base di una apposita procedura 

selettiva, dal direttore del museo”;  

 

VISTO lo Statuto del Museo e Real Bosco di Capodimonte, approvato con decreto Rep. 23 del 12.01.2018; 

 

VISTO il CCNL comparto funzioni Centrali triennio 2016-2018 ed il CCNL triennio 2019-2021; 

 

VISTO il DPCM 24 giugno 2021, n. 123 recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento di organizzazione 

del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 

della performance”; 

 

MU-CAP|24/10/2024|DECRETO 178



                                                                                                        
    Ministero della cultura 
    Museo e Real Bosco di Capodimonte                            

 

  
  

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Milano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 154 
PEO: mu-cap @cultura.gov.it 
PEC: mu-cap@pec.cultura.it 

 

VISTO il D.P.C.M. 09 gennaio 2024, registrato alla Corte dei Conti in data 12/02/2024 al N. 312, con il quale veniva 

attribuito al prof. Eike Dieter Schmidt l’incarico di Direttore del Museo e Real Bosco di Capodimonte; 

 

VISTO l’Accordo nazionale concernente la determinazione dell’indennità di posizione organizzativa, stipulato 

dall’Amministrazione e le OO.SS; 

 

VISTO il pensionamento del Segretario Amministrativo di Area III e la necessità di provvedere alla sua sostituzione; 

 

VISTA la comunicazione di servizio n. 8 del 2024 di interpello per il conferimento dell’incarico di segretario 

amministrativo del Museo e Real Bosco di Capodimonte; 

 

VISTO che non sono pervenute candidature a seguito dell’interpello pubblicato con la predetta comunicazione; 

 

VISTA la comunicazione di servizio n. 12 del 2024 di riapertura dei termini per la presentazione delle candidature per il 

conferimento dell’incarico di segretario amministrativo; 

 

VISTO che non sono pervenute candidature a seguito dell’interpello pubblicato con la comunicazione di servizio n. 12 del 

2024, aperto a tutto il personale di III Area in servizio presso il Museo e Real Bosco di Capodimonte; 

 

VISTA la richiesta di interpello, nota prot. n. MIC|MIC_MU-CAP|19/02/2024|0000528-P, rivolta al Segretariato Regionale 

per la Campania, per verificare la disponibilità di Funzionari, con esperienza maturata nelle procedure amministrative e 

contabili relative ai funzionamenti dei siti culturali, interessati a prestare servizio presso il Museo e Real Bosco di 

Capodimonte per ricoprire l’incarico di segretario amministrativo e la successiva circolare n. 29 del 04 marzo 2024 della 

Direzione Generale Organizzazione, con la quale si pubblicava l’interpello in questione; 

 

CONSIDERATO che sono pervenute due istanze per ricoprire l’incarico di Segretario Amministrativo per le quali lo 

scrivente ha parimenti espresso parere favorevole, valutati i curricula vitae; 

 

RITENUTO non necessario procedere alla definizione di una procedura selettiva per l’assegnazione dell’incarico in 

parola, rilevando che per un candidato il Direttore della sede di assegnazione ha espresso parere favorevole e per l’altro 

candidato il Direttore della sede di assegnazione ha invece espresso parere negativo; 

 

VISTA la nota, protocollo n. MIC|MIC_MU-CAP|12/04/2024|0001245-P, con la quale si chiedeva al Superiore Ministero 

di voler predisporre il distacco, per la durata dell’incarico di Segretario dei Musei, in favore del Dott. Fabio Palmentieri; 

 

VISTA la nota, prot. n. MIC|MIC_MU-CAP|30/09/2024|0002985-A, con la quale il Superiore Ministero, ha disposto il 

distacco del Dott. Fabio Palmentieri, per il conferimento dell’incarico di Segretario dei Musei, per la durata di tre anni, 

presso il Museo e Real Bosco di Capodimonte; 

 

VISTA la presa di servizio del Dott. Fabio Palmentieri presso lo scrivente Sito in data 01 ottobre 2024; 

 

CONSIDERATA l’attuale dotazione organica del Museo e Real Bosco di Capodimonte; 

 



                                                                                                        
    Ministero della cultura 
    Museo e Real Bosco di Capodimonte                            

 

  
  

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Milano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 154 
PEO: mu-cap @cultura.gov.it 
PEC: mu-cap@pec.cultura.it 

 

DECRETA 

 

-al Dott. Fabio Palmentieri (Funzionario Amministrativo-Gestionale ex III Area-F2), distaccato presso il Museo e Real 

Bosco di Capodimonte, il conferimento con effetto immediato dell’incarico di Segretario Amministrativo del Museo e Real 

Bosco di Capodimonte, così come previsto dall’art. 1, comma 1, lett. a) D.M. 23 gennaio 2016, n. 43. 

Per l’espletamento dell’incarico, della durata di anni 3 (tre), il nominato Funzionario lavorerà in collaborazione diretta con 

il Direttore del Museo e Real Bosco di Capodimonte, fornendo l’adeguato supporto giuridico-amministrativo ed 

assicurando una operatività generale di raccordo e coordinamento gestionale con tutti gli Uffici; 

 

- che il presente atto sia inoltrato al Superiore Ministero e all’Ufficio Comunicazione, Educazione e URP per la relativa 

pubblicazione; 

 

- che ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Napoli entro e non 

oltre 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione del presente atto sul sito dell’amministrazione Trasparente della 

stazione appaltante; 

 

-che nel rispetto di quanto stabilito dal D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, il presente atto sia pubblicato sul sito web del Museo e 

Real Bosco di Capodimonte alla sezione amministrazione trasparente, tenuto conto delle disposizioni dettate cd. GDPR 

(General Data Protection Regulation - GDPR) Reg. UE 2016/679. Altresì, qualsiasi dato personale e/o di natura sensibile 

riportato nell’ambito del presente atto sarà trattato secondo le norme previste dal Reg. UE 2016/679, più specificatamente 

gli artt. 6 e ss. Il Responsabile del Trattamento dei dati è il Direttore del Museo e Real Bosco di Capodimonte, nominato 

con Decreto n. 252 del MIBAC del 24/05/2018; qualsivoglia richiesta, inerente il predetto trattamento dei dati dovrà, essere 

inviata al seguente indirizzo: mu-cap.privacy@cultura.gov.it. 

 

 

Il Direttore del Museo e Real Bosco di Capodimonte 

Prof. Eike D. Schmidt 

Firmato
digitalmente da
Eike Dieter
Schmidt
O = Ministero
della cultura
C = IT


